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155.744
diverses um Stocking 155.860 116 zum Stockinger, Bachl und Paul

20220708F Landshut Grieserwiese 156.003 143
20220710F Reit im Winkl Stellplatz 156.147 144 per Hand
20220714F Hinterbichl Camping 156.270 123
20220717F Plöckenpass Süd 156.368 98
20220718F Sibinj 156.654 286
20220719F Kulen Vakuf 156.828 174
20220721F Martin Brod 156.839 11
20220723F Blidinje See 157.044 205
20220724F Sarajewo 157.160 116
20220726F Zelengora 157.251 91 ziemlich kleine, ruppige Piste die letzten 17 km

20220729F Durmitor Trsa 157.379 128
20220730F Durmitor Sarban 157.405 26 Schmale, aber gute Straße mit tollen Aussichten
20220801F Durmitor Ivan Do 157.427 22 Schmale, aber gute Straße mit tollen Aussichten

20220803F Komovi 157.552 125

20220805F Vermosh 157.625 73
20220807F Shkodra 157.714 89 gute Straße, ziemlich kurvig, auch nochmal bergauf
20220809F Podgorce 157.924 210 Stau auf der Hauptroute, Weg sehr kurvig und schlecht bis Burrel, dann ok. Anfahrt Lokal nur von Norden
20220810F Lake Vegoritida 158.142 218 meist gute Straßen, teils sehr einsam
20220811F Asprovalta 158.329 187 gute Schnellstraße mit komischen Ampeln, Rest Autobahn
20220813F Dikella 158.542 213 meist Autobahn, Rest gute Bundesstraße bzw. klein Zufahrtsstraße zum Strand

20220814F Babasultan See 158.997 455

20220815F Midas 159.188 191

20220816F Konya 159.501 313
20220818F Ilhara – Belisirma 159.697 196 Alles 4-spurig, in Aksaray der Beschilderung gefolgt, sehr schöne Strecke Richtung Ilhara.

20220819F Göreme – Kaya Camping 159.799 102

20220820F Göreme – Nähe Sunset Point 159.804 5
20220821F Mustafapascha 159.820 16 Zufahrt über guten Schotter, Auffahrt zur Wiese etwas schräg, besser nur Vans
20220822F Göreme - Love Valley 159.843 23 Zufahrt über Maut-Straße, teils holperig, aber für alle machbar
20220824F hinter Zara 160.211 368 über erst mittlere, dann gute autobahnähnliche Straßen, Pass gut ausgebaut. Zufahrt zum Platz gute Piste.

20220825F Artabel Golleri Park 160.406 195

20220828F hinter Horasan 160.773 367
20220829F Cildir See 160.940 167 alles bestens ausgebaut, nur zum Schluss ist der Teer schmal und holperig

20220830F Vardzia Kehre 161.041 101

20220831F Vardzia Parkplatz 161.059 18

20220902F Tbacquri See 161.138 79

20220903F bei Borjomi 161.210 72

20220905F bei Agara 161.286 76

20220906F Uplistsikhe 161.335 49

20220907F Gelati 161.514 179

20220908F vor Lentekhi 161.604 90

20220909F Ushguli 161.690 86

20220912F Mestia am Fluß 161.741 51

20220914F Mestia am Park 161.747 6

20220915F Chateau Chkaduashi 161.878 131

20220917F bei Passanauri 162.275 397

sehr ruppig, ausgewaschen und eng für 10km, dann besser werdend. Teerstraße wird immer schmaler und 
schlechter, die Tara entlang Richtung Montenegro echt übel. In Montenegro spektakulär mit vielen Tunnel. 
Rauf sehr enge Kurven, Tunnel, schmale Straße, aber toll

Auf guter -straße zur Tara und dort entlang, Abstecher zu einem Nonnenkloster. Schmale, recht befahrene 
Straße zum Pass. 1€ p.P. für Zufahrt zur Hütte. Weiter über steilen Schotter (nix für Knaus) unter Stromlei-
tung (gehen noch 20cm) auf schöne Almwiese.
Etwas grössere Strasse runter, unten wieder eher klein bis zur Hauptstrasse. Dann ganz ok. Nur eine Tanke 
direkt auf dem Weg. Ins Vermoshtal klein und tiefhängende Kabel (3,5m?)

erst auf Autobahn (3€ Maut), Grenze ca. 1h, dort Geldautomat und SIM-Karte, keine Autobahnkarte, angeb-
lich vor der Brücke. Lieber mit der Fähre, (Auto 7€, wir 16) von Gelibolu. Auf guter 4-spuriger Strasse die Küs-
te entlang. Stellplatz am See gefällt nicht. Weiter durch Bursa, keine Ampel, aber viel Verkehr trotz Sonntag, 
vielleicht doch lieber Autobahn. Um den See, aber alles belegt und vermüllt. Guter Schotter.  
Gute Straßen durch die Berge, Eskeshir sehr angenehm, dann zweispurig, aber ok. Sehr schön nach dem 
Abzweig. Zufahrt Stellplatz nur mit Bodenfreiheit, gibt aber andere.  
Zufahrt zum Midastor deutlich besser wie Ausfahrt, Umweg Richtung Hauptstrasse evtl. nicht notwendig. Die-
se erst kurvig und zweispurig, dann bestens ausgebaut. So weiter bis Konya, dort auch relativ ruhig außen 
entlang.

Schmal und steil, aber für alle ok durch den Ort, dann auf guten zweispurigen Straßen Richtung Nevsehir. 
Dort etwas eng durch die Stadt. Einkaufen in Ortahisar. 
über die Mautstraße (1-2€) erst in die eine, dann in die andere Zufahrt. Etwas ausgewaschen, aber auch für 
Vanss machbar.

auf breiter Strasse den Pass runter (am Tunnel wird gebaut), weiter gute Straße, ab Abzweig bei Catakli 
ziemlich klein, aber besser werdend durch schöne Landschaft immer ausgeschildert nach Gümüshane. Kurz 
vor dem Abzweig über einen 2000m hohen Pass, dann wieder auf 1300 runter. Etwas eng durch das untere 
Dorf, erst Teer, dann gute Schotterstrasse. Esentepe etwas eng, ging bei uns gerade so wegen Baustelle. 
Nach dem Dorf erst betoniert, dann gute Piste bis zu unserem Platz. Auch weiter für alle ok.  
auf guter zweispuriger Straße bis zur Hauptstraße nach Gümüshane. Diese bestens ausgebaut mit modernen 
Tunneln und wenig Verkehr, nur vor Askale muss man über einen 2000m hohen Pass, am Tunnel wird ge-
baut. Um Erzurum auch beste Straße, ab Horasin neu ausgebaute Straße. An der Brücke wird noch gebaut 
(dauert nicht mehr lange), deshalb runter zum Fluss. Dort rechts weg und die Piste runter.

am See entlang, schön, aber schmal. In Cildir am Abzweig 2 Supermärkte, dann über einen Pass (am Tunnel 
wird gebaut) zur Grenze. Etwas LKW-Stau auf türkischer Seite, Abfertigung in 5 Minuten. Chaos bei Einfahrt 
georgische Grenze, LKWs kreuz und quer. Abfertigung, erst Polizei (haben wir übersehen), Passagiere extra 
links, Fahrer und Fahrzeug am Schalter. Danach Kiosk für die Versicherung 50GEL = 17,50€ für 30 Tage 
PKW. An der Tankstelle kann man Geld wechseln. SIM Magdi im nächsten Ort. Wir hatten schon eine und 
biegen auf eine kleine Teerstraße Richtung Vardzia. Viele Speedbumper. Gute Straße bis kurz vor der Ab-
bruchkante. Abfahrt steinig, aber gut ausgebaut und nicht zu steil. Tolle Aussichten, wenig Haltemöglichkei-
ten.
Runter weiter steinig bis kurz vor der Hauptstrasse. Fahrt zum Parkplatz der Höhlen und Besichtigung. 
Abends noch ca. 6km hinter ins Tal, aber der dortige Flussplatz überzeugt nicht, also zum Parkplatz gegen-
über der Höhlen. 
auf guten Teer nett das Tal entlang, Burgbesichtigung ok, in Achalkaliki etwas schwierige Parkplatzsituation, 
netter Markt, nur kleine Supermärkte. Straße Richtung Borjomi gut, die Abzweigung zu spät, Teer kam von 
links. In Bezhano kein Teer und üble Löcher, dann wieder Teer bis Moliti. Durch den Ort schlecht, Abfahrt 
zum See mit Bodenfreiheit, wenn trocken.
den See entlang und durch den Ort sehr viele Schläglöcher, relativ steil bergauf, den Pass hinauf auch eher 
schlechte Piste mit vielen LKW, ab der Passhöhe besser bis in Bakuriani der Teer kommt. Abstecher zu den 
verfallenen Sprungschanzen. Dann zum Eingang des NP, etwas eng und nieder, am Schluss recht steinig. 
Aber PKWs fahren auch.
An der Straße gibt es Wasser und frisches Brot, Zum Kloster (Zufahrt ok), dann nach Borjomi in den Park 
(ganz witzig). Die Straße ist die Hölle. An dem Camping im Aufbau fahren wir anscheinend vorbei. An der 
Brücke wäre es nett, wenn nicht ein Kieslaster nach dem anderen fahren würden (beidseitig). Über kleine 
Straße durch ruhige Dörfer zur Burg bzw. Friedhof drüber.
durch einen mittleren Ort auf die Autobahn, durch Gori ok, Besichtigung Stalinmuseum, auf kleinerer, aber 
guter Straße zu den Höhlen. 
zurück durch Gori, dann erst die gute Autobahn, dann üble Landstrasse mit Baustelle für Autobahn und Stau 
am Ende in einem Ort. Durch Kutaissi zum Carrefour (ganz ok). Mitten durch die Stadt nach Gelati über 
Landstraße
auf guter Straße zum Kloster und zurück, durch Kutaissi mit Umfahrung. Durch viele Vororte, dann schön mit 
Sicht bergauf und dann ins Flusstal. Straße gut auch nach dem Abzweig nach Lentekhi. 
50km erst auf Teer, dann auf Beton, einige Male unterbrochen von kurzen Schotterstücken. Die letzten 27km 
dann mittlere Piste, bald mit tollem Bergblick. Bei uns nach 6 trockenen Wochen keinerlei problematische 
Stellen. Die Fahrt über den Pass ist eher weniger aussichtsreich.
Die übelste Stelle ist noch in Ushguli bergab, dann meist zweispurig, holperig, aber ohne problematische Stel-
len. Teils schon Beton und ab Lalxori dann zweispuriger Beton, allerdings an 2-3 Stellen schon unterspült. 
Einen kleinen Pass hoch mit schöner Aussicht beim Hochfahren und dann ein langes Tal runter bis nach 
Mestia. Bankautomat, schlecht bestückte Supermärkte, Bäckerei. Teer bis kurz vor dem Stellplatz. 
durch Mestia auf der Suche nach einem Camping, aber nichts schönes gefunden bzw. keiner da. Also an den 
Park im Zentrum.
Landschaftliche schöne Strecke auf eher üblem Beton, kurz vor dem Stausee dann Teer. Schöne Ausblicke, 
kaum Haltemöglichkeiten.
Früh los um den Stau in Sestafoni zu umgehen (gelungen), erst Landstrasse, dann Schnellstrasse, dann Au-
tobahn, 1 ¾ Stunden durch den Ort und die Baustelle, dann wieder Autobahn. Die Heerstraße hoch erst ok, 
Dauerort mit einigen Supermärkten. Viel Verkehr, aber flüssig. Hinter Passanauri stauen sich dann die LKW 
und das Vorbeifahren ist lebensgefährlich. Wir kehren um und fahren in ein kleines Seitental. Abfahrt zum 
Platz etwas eng und holperig.  
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20220918F vor Shatili 162.397 122
20220919F Shatili 162.414 17 Meist gute Piste mit einigen Engstellen und Auswaschungen, Zufahrt zum Camp nur mit Bodenfreiheit.

20220921F SH26 am Fluss 162.497 83

20220922F Mtskheta 162.572 75

20220923F Tiflis 162.616 44

20220927F Dedopliszqaro - kurz dahinter 162.764 148

20220928F Dali Reservoir 162.793 29

20220929F Dali Reservoir 162.821 28
20220930F oberhalb Dali Reservoir 162.832 11 zurück und ein Nebenpiste bis etwas oberhalb

20221001F Dedopliszqaro Eagle Canyon 162.863 31

20221002F Sighnagi 162.903 40

20221003F Laghodekhi 162.949 46
20221004F Laghodekhi 162.967 18 zum Ausgangspunkt der Wasserfall Wanderung und zurück über kleine Teerstraße

20221005F Finca Idoize 163.067 100
20221007F Ibero Winery 163.111 44 Besichtigung Kloster, über gute Straßen nach Telawi, dort zum Carrefour. Weiter zum Weingut.

20221008F Birtvisi Canyon 163.270 159
20221009F Daschbaschi Canyon 163.324 54 wegen Regen und Nebel nichts gesehen, Straße gut, aber sehr kurvig bergauf.

20221010F vor Gjumri 163.454 130

20221011F Gjumri 163.474 20

20221012F Aparani See 163.567 93

20221013F Garni 3G 163.656 89

20221016F Jerewan 163.698 42

20221019F Aragaz 163.758 60

20221020F Amberd Festung 163.781 23

20221021F Saghmosavank 163.806 25

20221022F Noratus 163.932 126

20221023F Norawank 164.045 113

20221024F Vor Tatev 164.189 144

20221025F Agarak 164.337 148

20221026F Jolfa 164.408 71

20221027F Khoy 164.504 96
20221028F Urumia See 164.603 99 Zu einer Tanke mit Tourikarte, weiter auf schönen Straßen zum See

20221029F Täbris 164.807 204
20221101F Soltaniye 165.143 336 über die Autobahn mit mehreren Versuchen Sprit zu kriegen
20221102F Qazwin 165.302 159 über die Autobahn mit mehreren Versuchen Sprit zu kriegen, in Qazwin gab es dann etwas
20221105F Malayer 165.630 328 über die Autobahn zurück und auf einer vierspurigen  Landstrasse durch die Berge und Orte

20221106F Dezful 165.987 357

20221107F Grenze Iran Irak 166.293 306
Grenze Iran Irak 2 nur durch die Grenze

20221109F Grenze Irak Kuwait 166.402 107

20221110F Kuwait 166.503 101
20221112F Kuwait 166.525 22 in der Stadt zur Mall
20221114F Kuwait 166.569 44 in der Stadt zum Fischmarkt und Old Souk (kein Parkplatz) und Fischmarkt
20221115F Al Khiran 166.700 131 zu den Wassertürmen (sehenswert), zum Ölmuseum (nicht sehenswert) und in Al Khiran einen Platz suchen

Zurück zum Stausee, Besichtigung der Festung Anapuri, gute, aber kurvige Teerstraße, im oberen Teil teils 
weggerissen, dann Beton. Hinter dem letzten Ort geht es rechts und die gute Piste beginnt. Am Anfang 
schmal, dann meist breit genug zum ausweichen, das Tal hoch, kurz vor und nach dem Pass Serpentinen, 
aber alles breit genug. Runter recht steil. Wenig Auswaschungen. 

Nach Mutso, erst Piste wie gehabt immer durch enges Tal, dann weniger gut ausgebaut, aber gut befahrbar. 
Normalerweise bis Mutso oder kurz davor (Parkmöglichkeiten) möglich. Wir haben etwas früher geparkt. Zu-
rück nach Shatili und noch zurück über den Pass (Regen im Anmarsch). 2,25h für die 41km. Zurück auf dem 
unterbrochenen Teer.
auf guter, kurviger Straße zurück und über die Schnellstraße Richtung Mtskheta , dort auf der Suche nach 
Wasser gescheitert und zum großen Parkplatz
zu spät los und mit mittlerem Stau durch die Stadt zu einer Werkstatt. Zurück über eine große Straße und 
dann durch eine Engstelle und ganz gut oben rum zur Kathedrale.
oben rum raus, geht gut, über eine Schnellstraße zu einem riesigen Einkaufszentrum mit Carrefour. Weiter 
auf einer viel befahrenen Landstraße durch hügelige Gegend. Im Ort zum Visitorcenter und Border Police und 
dann auf eine grottenschlechte Teerstraße, die immer mehr in Schotter übergeht durch landwirtschaftliches 
Gebiet.
nun reine Schotterstraße, teils mit Nebenwegen, die besser sind. An kleiner Ölförderung vorbei, Landwirt-
schaft nimmt ab und verschwindet. Schöne Landschaft, immer leicht bergab bis zum See. Suche nach Über-
nachtungsplatz, Weg geht nicht wirklich weiter, über den Damm sehr rumpelig.
Fahrt zu den Schlammvulkanen, erst ziemlich steinig, dann eher Erde, teils gut zu fahren (wenn trocken) teils 
ausgewaschen.

auf bekannter Piste, erst ok, dann schlechter werdend zurück, Einkaufen am Markt, über gute Nebenstraße 
zum Eagle Canyon
auf guter Straße immer leicht bergab in sie Ebene. Durch einen großen Ort und in Serpentinen den Berg hin-
auf. Oben geht es durch die Altstadt und ein Stadttor, für uns soweit ok, aber besser den Runterweg übers 
Kloster benutzen
gute Straße durch die Ebene und auch in den Ort, Einfahrt zum Platz ziemlich wellig, dafür aber sehr schön 
dort

auf meist guter Straße oft durch Orte, aber sehr entspannt. Kloster nur mit Shuttlebus zu erreichen, der wann 
auch immer fährt. Winehaus Gremi hat nicht so gefallen, Burg Gremi besichtigt, ok, aber kein Muss. Danach 
wird die Straße schlechter, wird teils neu geteert, zum Schluss eher schmal und holperig.

auf guter, aber kurviger Straße über einen Pass, dann unten um Tiflis rum und etwas rein, weiter erst auf viel 
befahrener, dann netter Straße . Zufahrt schlecht zu sehen und sehr eng.

auf meist guter Straße durch tolle Landschaft am Paravani See entlang mit Blick auf schneebedeckte Berge, 
in Ninotsminda Markt und Bäcker. Grenze Georgien harmlos, Armenien chaotisch 3mal durchsuchen, einmal 
röntgen, einmal wiegen, TIP kostet ca. 25€, keine Karte € werden zu vernünftigem Kurs gewechselt. 1,5 
Stunden.Versicherung vorher über AWSA.am. Weiter auf holperiger Straße bis zu einem Abzweig, auf sehr 
schlechtem Teer bis zu einer Abfahrt zum Bach (auch drüberfahren wäre möglich, dann Sichtschutz),
auf gutem Teer in die Stadt, dort eher schlecht, letztes Stück sehr schlecht. Taxi in die Stadt, die sehr ent-
spannt ist
Quer durch die Stadt, auf holperiger Straße mit viel Verkehr raus, Richtung Artik gut, dort verfranst und über 
viele, viele Dörfer mit vielen Speedbumpern und schlechten Straßen, Hauptstrasse erst auch nicht viel bes-
ser, dann aber richtig gut. Schöne Ausblicke auf den Aragat. Straße nach Jerewan gut und schnell . Durch 
den Ort schlechter Teer, dann eher schlechter Schotter.
Auf schöner, aber teils holperiger Strecke um einen Berg rum, an einem Kloster vorbei (wurde gebaut). Rich-
tung Jerewan besser, zu Mercedes wird es sehr städtisch, geht aber gut. Dann auf teil holperiger Straße in 
die Berge zum Camp. In Garni viele Einkaufsmöglichkeiten.
erst zum Kloster auf teils schlechtem Teer, dann zurück, Gasflasche befüllt und auf kürzestem Weg zum 
Parkplatz, am Sonntag gegen Mittag kein Problem. 
Um ½ 11 gut durch die Stadt auf großer Straße, dann auf einer Art Autobahn um Aschtarak rum. Auf üblich 
rumpeliger Straße durch einige Orte und mit vielen Serpentinen rauf. ca. 6 km vor dem See eine angebliche 
Schwerkraftanomalie, das Fahrzeug rollt anders als man denkt. Straße sehr schmal und rumpelig, aber ge-
teert.
Auf holperiger, aber zweispuriger Straße zur Burg (1.500Dram Eintritt p.P.). Nach der Besichtigung zurück 
und in der Kehre auf die Wiese und über einen Feldweg weiter runter zu mehreren relativ ebenen Plätzen.
zurück zur bekannten Straße, dann auf zweispuriger, teils beschädigter Fahrbahn landschaftlich sehr schön 
den Berg runter. An der Kreuzung des Denkmal des armenischen Alphabets. Durch den Ort und vor dem 
Kloster links zum Friedhof. Feldweg zum Canyon.
Auf meist guter Straße, zur 4-spurigen Schnellstraße nach Sevan. Dort zum Einkaufen, dann weiter am See, 
teils holperig, aber sehr schön. Abstecher zum Kloster und in Noratus zu einer Kapelle und weiter auf einen 
Hügel über guten Schotter. 
auf guter Straße am See entlang, im Ort viele Supermärkte, auf grottiger Straße stadtauswärts, dann relativ 
gute Straße durch eine weite Hochebene langsam bergauf, runter sehr schöne Formationen und Aussicht ins 
Tal. Wasser an einem Brunnen. Auf bester Straße zurück und zum Kloster durch eine eindrucksvolle 
Schlucht.
auf meist guter Straße über einen Pass, dann schön an einem Stausee entlang. Besichtigung von Steinkrei-
sen. Suche nach einem Stellplatz, am Canyon ist es doch am besten.
runter zur Teufelsbrücke und wieder hoch schlechte Straße, viele LKWs. Danach gut ausgebaut in einen lan-
gen Ort mit Tankstellen, die Karte nehmen. Weiter das Tal hoch, eng durch einen Ort und dann auf guter 
Straße sehr schön zum Mehgripass. Weiter gut runter in mediterranes Klima mit Orangen und Feigen. Direkt 
an der Grenze entlang zum Hostel.  
LKW Stau auf der armenischen Seite, sonst kein Problem bei der Ausreise. An diversen LKWs vorbei zu den 
Iranern. Freundliche Einreise für Personen, kein Impfpass oder Sonstiges, Visum wird gestempelt. Carnet an 
eigenem Schalter, Fahrzeug nur oberflächlich inspiziert. Nach der Grenze kein richtiger  Geldwechsler, aber 
im nächsten Ort nimmt die Tanke auch kleine Dollar. Für 2$ 100Liter. Wir fahren aber auf guter Straße mit tol-
lem Panorama nach Jolfa, wechseln dort am Kreisel. Irancell Shop kann uns keine Karte verkaufen, weil 
Pass nicht geht. Weiter zum Restaurant.
Auf guten Straßen nach Khoy, Parkplatz zentral, aber nicht zum Übernachten. Erfan hilft uns beim Wechseln 
und kauft uns SIM-Karten. Abends noch zum Park, im Dunkeln Einfahrt verpasst.

auf guten Straßen über den See (kleine Maut), weiter in verdichtenden Verkehr Richtung Täbris, Suche nach 
einer Tanke mit Diesel und Karte, gelingt. Auf der Umgehung zum El Goli Park.

erst sehr mühsam durch Orte, bei Choramabad gibt es eine Ortsumgehung, dann eine gute Autobahn. In 
Dezful auf der Suche nach einem Park fündig.
Die Gegend um Ahwaz ist extrem hässlich, danach geht es wieder. Zieht sich aber doch wieder, auch durch 
die letzte Stadt.

durch Basra, weil angeblich die große Brücke gesperrt. Zieht sich, ist aber ok in 2H und guter Straße. 20km 
hinter der Grenze eine Straße rein, dann nochmal weg auf festem Sand zwischen die Schaf und Kamel Ställe
über eine 3-5 spurige Straße, erst zu einer kleinen Mall, Geldautomat, Supermarkt, keine SIM. Dann zu einer 
Mall mit ZAIN Shop wegen SIM,  Suche nach Waschsalon nicht erfolgreich. An einen freien Strand
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20221116F Khafji 166.760 60

20221117F Judahs Thumb 167.115 355
20221119F Judahs Thumb 167.121 6 etwas weiter hinter auf der Piste und dann auf relativ festem Sand in ein Seitental

20221120F Grenze Saudi UAE 167.628 507

20221121F bei Al Ruwais 167.798 170

20221124F Al Mirfah 167.931 133

20221125F Al Wathba 168.078 147

20221126F Abu Dhabi 168.151 73
20221127F Abu Dhabi 168.164 13 auf der Corniche zum beschilderten Fischmarkt.

20221128F Al Madame 168.373 209

